<sup>15</sup> ARISTOTELE, *Politica* I, 1, 1252a, 18ss; trad. it. a cura di R. Laurenti, Bari 1973, 4.

<sup>16</sup> ARISTOTELE, *Analytica posteriora* II, 19, 100a, 8.

fare con l'intelletto speculativo, che usa il metodo dell'analisi, che divide; la seconda ha a che fare con l'intelletto pratico, che usa il metodo della sintesi, che unisce. Infatti, il fisico che studia il mondo, lo analizza nei suoi elementi che lo costituiscono, per meglio conoscerlo nella sua struttura; quindi, fa analisi. Invece, il muratore che costruisce una casa unisce mattone a mattone; quindi, fa sintesi. Secondo questa prospettiva, anche la Politica è una scienza pratica, che studia in che modo "fare" uno Stato.

Subito dopo Aristotele manifesta più chiaramente la sua metodologia da adottare nelle scienze pratiche in genere e nella Politica in particolare, quando dice:

«Se si studiassero le cose svolgersi dall'origine (περὶ γένεσιν), anche qui come altrove se ne avrebbe una visione quanto mai chiara»<sup>17</sup>.

Secondo me, quel περὶ γένεσιν equivale, dal punto di vista filosofico, all'ἀπ'ἀρχῆς del Vangelo, precisando che, in Aristotele, non c'è nessun ἐν ἀρχῇ prima del περὶ γένεσιν. La creazione, com'è noto, non è conosciuta nel mondo greco.

Questi brani di Aristotele, riguardanti la metodologia da seguire nella ricostruzione di una scienza, sono commentati dall'Angelico con la sua solita lucidità:

*«Modus autem huius artis est talis. Quod sicut in aliis rebus ad cognitionem totius necesse est dividere compositum usque ad incomposita, idest usque ad indivisibilia quae sunt minimae partes totius (puta ad cognoscendum orationem, necesse est dividere usque ad literas, et ad cognoscendum corpus naturale mixtum, necesse est dividere usque ad elementa): [...]. In omnibus enim ita videmus quod si quis inspiciat res secundum quod oriuntur ex suo principio, optime poterit in eis contemplari veritatem. Et hoc sicut est verum in aliis rebus, ita etiam est verum in his de quibus intendimus. In his autem verbis Philosophi considerandum est quod ad cognitionem compositorum primo opus est via resolutionis, ut scilicet dividamus compositum usque ad individua. Postmodum vero necessaria est via compositionis, ut ex principiis indivisibilibus iam notis diiudicemus de rebus quae ex principiis causantur – Il metodo di tale arte [politica]*

<sup>17</sup> Ivi 100a, 9.

è il seguente. Come in qualsiasi altra cosa, per conoscere il tutto, bisogna suddividere il composto fino ai suoi elementi semplici, cioè fino agli elementi indivisibili, che costituiscono le parti più piccole del tutto. Per esempio, per conoscere un discorso, bisogna dividerlo nelle singole parole e, per conoscere un corpo naturale composto, è necessario dividerlo nei suoi elementi [...]. Infatti, in tutte le cose vediamo che, se uno osserva le cose secondo come si originano dal loro principio, si potrà conoscere nel migliore dei modi la loro verità. E ciò, com'è vero nelle altre cose, è anche vero in queste cose che stiamo indagando. Ora, in quelle parole di Aristotele bisogna considerare che, per conoscere i composti, la prima cosa da fare è l'analisi (*via resolutionis*), cioè la divisione del composto fino alle sue singole unità. In seguito, invece, è necessaria la sintesi (*via compositionis*), in modo che, partendo dai principi indivisibili ormai acquisiti, siamo in grado di discernere le cose, che dai [quei] principi sono causate»<sup>18</sup>.